



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 4. august 2014  
Sagsnr.: 26928  
Dok.nr.: 704077

### **Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 450 (FLF alm. del) stillet den 10. juli 2014 efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Anni Matthiesen (V)**

#### **Spørgsmål nr. 450:**

”Ministeren bedes oplyse, om der med ændringen af landbrugsloven vil være fare for, at det engagement, som der typisk er forbundet med at have selveje forsvinder, og i givet fald hvordan vil ministeren sikre, at dette så ikke kommer til at påvirke væksten og antallet af arbejdspladser i landbruget?”

#### **Svar:**

Hensigten med de foreslåede ændringer af landbrugsloven er, at investeringer i dansk landbrug fremover skal kunne bygge på en bredere vifte af finansieringskilder. Det handler om at fjerne begrænsninger, som ikke findes i andre erhverv.

Baggrunden er landbrugets vanskeligheder med at låne til investeringer og en lav egenkapital. Det har skabt en fastlåst situation, som hæmmer udviklingen i landbruget. Der er derfor behov for initiativer, som kan skaffe kapital til at få sat gang i de nødvendige restruktureringer, ejerskifter og investeringer.

Det er værd at bemærke, at en gennemsnitlig heltidsbedrift i dag har jordbrugsaktiver (jord, bygninger mm.) for ca. 40 mio. kr., og det kan være vanskeligt at finansiere en sådan bedrift via det private selveje.

Med den foreslåede ændring vil unge landmænds adgang til etablere sig som landmænd samtidig øges, idet den unge landmand som forpagter vil kunne etablere sig som landmand uden at skulle rejse væsentlig kapital.

Alt i alt er det nødvendigt at tiltrække ny kapital for at kunne investere i vækst og udvikling i dansk landbrug. Åbningen for nye investorer kan føre til mere solide landbrugsvirksomheder og større investeringer, hvilket vil kunne påvirke væksten i positiv retning for såvel små som store landbrugsvirksomheder.

Jeg har tiltro til, at de danske landmænd fint kan håndtere en situation, hvor finansieringen sker via forskellige finansieringskilder og ejerformer. Jeg mener ikke, at det vil gå ud over den enkelte landmands engagement i bedriften.

Dan Jørgensen

/ Nicolai Høtoft